extraordinário, materializado pela referida MP nº 1.200, de 2023, nos moldes determinados pelo STF, ou
seja, com o pagamento integral do estoque de precatórios.

12. Dito isso, esclarece-se que a MP nº 1.200, de 2023, teve como objeto o adimplemento dos
precatórios rela5vos aos exercícios de 2022 e 2023, nos valores acumulados e atualizados de R$
60.176.343.964 (sessenta bilhões, cento e setenta e seis milhões, trezentos e quarenta e três mil,
novecentos e sessenta e quatro reais), a quitação dos precatórios expedidos para o exercício de 2024 que
excediam o respec5vo limite, no valor atualizado de R$ 32.252.694.407 (trinta e dois bilhões, duzentos e
cinquenta e dois milhões, seiscentos e noventa e quatro mil quatrocentos e sete reais), além da
contribuição patronal para o regime de previdência dos servidores públicos federais relacionada aos
precatórios oriundos de demandas alimenRcias dos servidores, no valor de R$ 714.122.192,00 (setecentos
e catorze milhões, cento e vinte e dois mil, cento e noventa e dois reais), totalizando os R$
93.143.160.563,00 (noventa e três bilhões, cento e quarenta e três milhões, cento e sessenta mil,
quinhentos e sessenta e três reais).

13. Importa ressaltar que os valores destacados acima decorreram de informações enviadas
pelo próprio Poder Judiciário à esta Secretaria, em resposta ao OKcio Circular SEI nº 262/2023/MPO, de
dezembro de 2023, sobre os precatórios expedidos de exercícios anteriores (2022 e 2023) que estavam

[...]

o exercício de 2024, cumpre esclarecer que o crédito suplementar em comento, em atendimento ao art.
54, § 4º, da Lei nº 14.791, de 29 de dezembro de 2023, Lei de Diretrizes Orçamentárias para 2024 - LDO-
2024, não afeta a obtenção da referida meta, uma vez que:

a) R$ 177.000.000,00 (cento e setenta e sete milhões de reais) se referem à suplementação
de despesas financeiras à conta de superávit financeiro, não consideradas nos respectivos cálculos; e

b) R$ 79.770.000,00 (setenta e nove milhões, setecentos e setenta mil reais) são referentes à
suplementação de despesa primária discricionária por meio de cancelamento em despesa financeira, que,
apesar de ampliar o montante de despesas primárias consideradas na apuração do resultado primário em
relação ao previsto no Relatório de Avaliação de Receitas e Despesas Primárias do 1º bimestre de 2024, o

[...]

do PIB previsto no projeto de lei de diretrizes orçamentárias.
Desse modo, o § 1º do art. 2º da LDO-2024 prevê intervalo de tolerância para a meta de
resultado primário variando entre déficit de R$ 28,8 bilhões e superávit de R$ 28,8 bilhões.

6. Portanto, o acréscimo de R$ 79.770.000,00 (setenta e nove milhões, setecentos e setenta mil
reais) está amparado pelo relatório de avaliação de receitas e despesas primárias, elaborado em
cumprimento ao disposto no art. 9º da Lei Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000, Lei de
Responsabilidade Fiscal - LRF.

Item 1, “b”

7. No que se refere a esse item, quanto aos limites individualizados para as despesas primárias,
cabe informar que o crédito em questão está de acordo com o art. 3º da Lei Complementar nº 200, de 30
de agosto de 2023, tendo em vista que:

a) R$ 177.000.000,00 (cento e setenta e sete milhões de reais) se referem à suplementação
de despesas financeiras não englobadas nos citados limites; e

b) R$ 79.770.000,00 (setenta e nove milhões, setecentos e setenta mil reais), à
suplementação de despesas desFnadas à execução de obras de engenharia, mediante a celebração de
convênios com os Estados de Goiás e de Minas Gerais, e o Município de Bagé, no Estado do Rio Grande do
Sul, as quais se encontram excepcionalizadas dos limites individualizados estabelecidos para o montante
global das dotações orçamentárias relaFvas a despesas primárias, inclusive da sua base de cálculo,
conforme o art. 3º, § 2º, inciso V, da citada Lei Complementar nº 200, de 2023.

8. Dessa forma, o acréscimo verificado, no valor de R$ 79.770.000,00 (setenta e nove milhões,
setecentos e setenta mil reais), está em conformidade com a mencionada Lei Complementar.

Item 2

9. Quanto ao item 2, informa-se que seguem, anexos (Documento 42222500), arquivos
contendo:

- Pedidos nºs 436056 e 438806, encaminhados pelos órgãos setoriais via Sistema Integrado